
TAMENTO TENHA SIDO FEITO NA FORMA

DEFESA QUE DESCREVE, PREVE MAIS A

MMLACAO DO REGISTRO DA OPERACAO,

O QUE SERIA INADMINSSIVEL NO CASO

EM PAUTA A LETRA *B* DO INC. II

DO ART, 491 DEVE SER O DISPOSITIVO

PARA ENQUADRAMENTO DE

IRREGULARIDADE DA ESPECIE AQUI TRATADA,

ISTO PARA EVITAR-SE QUE,

POSTERIORMENTE, NAO SEJA SUSCITADI•

PRELIMINAR DE NULIDADE FUNDAMENTADA

NO ARGUMENTO DE QUE O FISCO, QUE

ADMITIU A AQUISICAO E O INGRESSO

DAS MERCADORIAS, PUNGIU PELO NAO

INGRESSO

PROC, DRT-! N. 8430/77, JULGADO EM

SESSAO DA J.A CARNARA DE 19.11.80

REL MARIO DE VASCONCELOS PINHO

2527 "RES JUDICATA" ACA-

TAMENTO POR ESSE TRIBUNAL PRELI

MINAR ACOLHIDA PROCESSO ARQUIVADO

DECISA• UNANIME

B SEGUR•C•CINCEDIDA A

RECORRENTE, PELO MM. JUIZ DE DIREITO

DA VARA PRIVATIVA DOS FEITOS DA

FAZNDA DA COMARCA DE SANTOS,

'

JAMAIS FOI REVOGADA A SENTENCA

DE PRIMEIR& INSTANCIA FOI

CONFIRMADA PELO TRIBUNAL DE ALCADA

CIVIL DE *(AO PAULO, E O RECURSO

EXTRAORDINARIO IMPE•RADO PELA
,

FAZENDA NAO "FOI CONHECIDO,

PROC. DRT-•I N. 29048/74, JUILGADO EM

VSA DA 2O A CATNARA' DE 1.1O.80 **

REI. MAPIO DE VASCONCELLOS PINHO

ORIGIN4•A DE OUTROS ESTADOS

--

IRISU•ISTENTE-:IMPUGNACAO DO CREDITO

DE. *CM APROPRIADO, POR NAO TER SIDO

O IMP•..•TORECOLHIDO, NA ORIGEM, POR

N•EIO OLE GULA ESPECIAL PROVIDO O

RECUIDO •ALVADO O DIREITO A NOVA

ACAO FISCAI DECISAO UNANIME

REOLHIDO O ICM AO ESTADO DE
; .

OBRIGL. AINDA QUE INOBSERVADA A

FORMA ESPECIAL PREVISTA,

NODACONVEMAO ICM FL :5/78, E EVIDENQUE

CREDITO LANCADO PELOCONSTRIO

BUINTE RITUALISTA NAO PODE SER

/I•I•GN•DO.-AIN•DA QUE INOBSERVADA
* A •AM.ESPEDA!, PREVISTA (GUIA

LCAL TENDO SIDO EFETUADO O
* MALMENTE POR MEIO DE CONTA

FIGORIFICA OU GIME ESPECIAL A
.

. AC•SG¢•ØDESMERECE PROSPERAR, EM

FACE DO,PRINCIPIO DA

NAOCUMULATIVI•ADE. DE SE RECORDAR QUE O

* DEPOSIQUE DO IOM NOS DOCUMENTOS

FISCAIS * TAMBEM CONSTITUI

FORMALIDADE .E SUA FALTT NAO IMPEDE O

E•ERCICIO-DO DIREITO FO CREDITO,*

CONFORME: TEM DECIDIDO ESTE

TRI•BUNAL (EF. EMENTARIO/74; EMENTAS

RM. 456 E 457) O DESTAQUE DO ICM

NOS DOCUMENTOS FISCAIS CONSTITUI

:

TEMCAO "JURIS TA•.TUM" DA

RE•U":-LAÑD.•IE DA CPCAO E DO

PAGAMENTO DO IMPOSTO, PODENDO» .E
: OBVIO SER ILIDIDA POR PROVA

ERA CONTRA•O ¢CF. EMENTARIO/77,

* EMENTA N. *63)*E QUE. PROVADO O

PAGAMENTO DO IMPOSTOA A

INEXISTENCIA DA NOTA FISCAL NAO

IMM« PEDE:•':EXERCICIO DO DIREITO AO
CRE:

DITO (SUMULA .N. 571, DO STF

PROC. DRT-SF 3550/80, JULGADO EM

*AO DA *.* RITMARA DE 26 11 80

OCORRENCIA LAAO COUTADA POR PROVAS

EMPRESUNCAOSENTIDO CONTRARIO, VALENDO A

OLE TER HAVIDO SAIDAS OCULTADAS

A TRIBUTACAO ---* AIIM MANTIDO DE-

A REPONENTE ADMITE A OCORRENCIA

DAS MALIAS CONTABEIS

DETECTADAS, POSTO .QUE PROMOVIA COMPRAS

DE CAFE A VISTA, EFETUANDO O

LANCAMENTO DESTAS OPERACOES NA CONTA

FORNECEDORES, E POSTERGANDO O

REGISTRO DO PAGAMENTO PARA 60, 90,

120 E ATE 180 DIAS ORA, ESTA CLARO

QUE ESTA PRATICA AUTORIZA A

PRESUNCAO DE QUE ESTARIA MASCARANDO

INSUFICIENCIA DE CAIXA LOGO, NAO

SE. TRATA, EM PRI0CIPIO, DE MERA OU

INFUNDADA SUSPEITA, M,-'* DE FATO

PROVADO E CONHECIDO, DO QUAL SE

PODE INFERIR A OCORRENCIA : DE FATO

NAO CONHECIDO, QUE SERIA A

EFETIVACAO DE OPERACOES TRIBUTADAS, DAS

QUAIS ADVEM O NUMERARIO

MASCARADO CONTABILMENTE, E A

CONSEQUENTE SONEGACAO DO ICM

TENTA A RECORRENTE ILIDIR ESSE

RUCIO LOGICO, ARGUMENTANDO

QUE O SOCIO FAGAA AS COMPRAS

DIRETAMENTE COM DINHEIRO DE SEU

BOLSO, SENDO REEMBOLSADO SOMENTE

QUANDO DAS VENDAS EFETIVAS DO

CAFE ADQUIRIDO ESTA MANOBRA SERIA

NECESSARIA PELA FALTA DE CAPITAL DE

GIRO COMPROVA A FINALIZACAO, NO

ENTANTO, QUE A EMPRESA CONTA COM

PONDERAVEIS RECURSOS APLICADOS EM

TITULOS DE CREDITO, CIRCUNSTANCIA

\ QUE COMPROMETE O ARGUMENTO;

INEXISTE, POR OUTRO LADO, QUALQUER

VESTIGIO DESSAS INJECOES DE

RECURSOS NA CONTABILIDADE DA FIRMA A

VERDADE E QUE A COMPATIBLIDADE

ENTRE OS FATOS . E A CONTABILIDADE

NAO EXISTE, A MENOS QUE SE

ADMITISSE GROSSEIRA CONFUSAO DE

LANCAMENTOS DA PESSOA JURIDICA E DOS

DE SEU SOCIO DEMAIS DISSO, M.AO

CONSEGUIU ELA PROVASSE

ESTRAAO JOGO DE CAIXA MEDIANTE

QUALQUE R PROVA DOCUMENTAL,

REMANESCENDO, COMODA EVIDENCIA, A

INTENCIONAI MANIPULACAO CONTABIL

PARA OCULTAR OPERACOES NAO

REGISTRADAS

PROC. DRT-4 N, 3935/79* JULGADO EM

SESSAO DA 4.A CAMARA .DE 28.1.80 *

REI. PAULO CELSO BERGSTROM BONILHA

EFETUADOSPELA PESSOA FICA-DO

SOCIO A PESSOA JURIDICA DA FIRMA,

ATRAVES DE INSTITUICAO FINANCEICOM

PROVADA CAPACIDADE FINANCEIRA DO

TOMADOR-SUPRIDOR APELO PROVIDO
-

DECISAO NAO UNANIME

OS SUPRIMEN DE CAIXA NADA

MAIS SAO DO QUE CONTRATOS DE
.

MUTUO (EMPRESTIMO DE COISA

FUNGIVEL) ENTRE OS SOCIOS E A PESSOA

JURIDICA DA * QUAL PARTICIPAM

TRATANDO-SE DE M0TUO, INDEPENDE DE

SOLENE OU DOCUMENTAL FORMA PARA

COMPROVACAO DE SUA EXISTENCIA, POR

SE TRATAR DE ATO MERAMENTE

CONSENSUAL ASSIM AS NOTAS

PROMISSORIAS APRESENTADAS PROVAM *EX

AQUANTIA SUA EXISTENCIA, MESMO

PORQUE DELAS SE PODERIA PRESCINDIR

PAGINA S

T.E-SE DE FORMALISMO

ABSOLUTAMENTE INUTIL, AINDA MAIS QUAL]DO

SE S'•BE QUE ESSA CIRCUNSTANCIA

PREJUDICA APENAS O EFEITO

EXECUT,ORIO DO TITULO E NAO A PROVA DA

DIVIDA OS SUPRIMENTOS DE CAIXA

NAO GERAM CONVICCAO DE QUE

TENHAM OCORRIDO SAID,• SUJEITAS AO

ICM E POR ELES ACOBERTADAS NO

CASO, EMBORA NAO OCORRA, DATA A

DATA COINCIDENCIA ENTRE TODOS OS

TITULOS EMITIDOS PARA. CONFIGURACAO

DO SUPRIMENTO COM AQUELES

REPRESENTATIVOS DE OPERACOES DE CREDITO

ENTRE O TITULAR DA FIRMA INDO-

VIDUAL E INSTITUICOES FINANCEIRAS,
A

VERDADE E QUE ELES PROVAM *.

SACIEDADE, A CAPACIDADE FINANCEIRA

SESSAO DA 5.A CAMARA DE 1.9*80

REI. GERALDO LOPES VOTO VENCEDOR

DO JUIZ FABIO ROMEU CANTON

2531 ** PASTIFICIO INSUBSIST

TENTE ELABORACAO DE LEVANTAMNENTO

ESPECIFICO INDICIARIO DO PROOU

MACARRAO, LEVADO A EFEITO JUNTO A

ESTABELECIMENTO AUTORIZADO A EMITIR NOTA

FISCAL SIMPLIFICALAS E CUPOM DE

MAQUINA REGISTRADORA APELO PROVIDO

DECISAO UNANIME:

*AS DIFERENCAS APURADAS NOS DOIS

EXERCICIOS RESULTAM DE

LEVANTAMENTO ESPECIFICO INDICIARIO

ELABORADO .PELO FISCO PARA O PRODUTO

MACARRAO, DE FABÑCACAO DA

AUTUASSEDA. TIPO DE SERVICO NAO PODE

SER LEVADO A EFEITO EM

ESTABELECIMENTO AUTORIZADO A EMISSAO ,DE

NOTA FISCAL SIMPLI'FICADA DE
E.

REGISTRADORAS.CUPOM DE MAQUINAS

COMO AQUI OCORRE --PORQUE

TAIS DOCUMENTOS NAO DISCRIMINAM

AS MECADORIAS E/OU OS PRODUTOS

SALDOS DO ESTABELECIMENTO
.*

PROC. DRT-3 614/80, JULGADON. EM

SESSAO DA 6.A CAMARA DE 6.10*80 *

*

POR ENTRADAS DE SUCATAS DE METAIS,

COM ICM DIFERIDO APELO

DESPROVIDO DECISAO NAO UNFIXDME. ;
,

IDENTI'"NAO HA QUE SE COGITAR DE

FICACAO ENTRE "ISENCAO" DIFERISSE.

MENU': DO IMPOSTO NA KARIMEIRA

O PODER TRIBUTE POR MOTIVOS

DE CONVENIENCIA, ABRE MAO DE

PARCELA DE RECEITA; NOSUA

SEGUNDO SIMPLESMENTE MODIFICA
I O

MOMENTO DE LANCAMENT RECOLHE

•MENTO DO IMPOSTO, GARANTINDO-SE

DE RECEBERNDO CONTRIBUINTESUBSO

TITUTO EM RAZAO DESSA

SISTEMATICA, A PRIMEIRA OPERACAO DE

ENTRADA DA SUCATA DE FERRO - TEVE SEU

* CALCULADO *O QUANTUM*

PRECO SEM

* DO 1CM-. LOGO, O COMPRADOR PAGOU

MENOS DO QUE DEVERIA PAGAR, (RASO

A AERACAO FOSSE ONEIDA VEL0

TRIBUTO DE OUTRA PARTE, QUANDO

EFETUOU A:SAIDA DO PRODUTO ACABADO,

RECOLHEU O IMPOSTO SCL RE 0 VALOR

TOTAL DA OPERACAO, RECOMPONDO O

DEVIDO AO ESTADO PELAS DUAS

OPERACOES, SEM QUALQUER PREJUIZO

FINANCEIRO, VISTO OUE. NA OPERACAO

ANTERIOR, COMO ESCLARECIDO, O

*

*

*

.

.

*

:

:
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*
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